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INKLYUZIV TAʼLIMDA TARIX FANINING O’QITISH USULLARI VA 

METODLARI 

Ulug’bek Soliyev 

o'qituvchi, Fargʻona shahridagi alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan koʻzi ojiz 

bolalar uchun ixtisoslashtirilgan 1-sonli "Nurli maskan" maktab internati Manzil: 

Fargʻona shahar Boʻston koʻchasi 25uy 

Annotatsiya:Inklyuziv taʼlim alohida yordamga muhtoj bolalarni normal 

rivojlanishdagi bolalar bilan teng huquqlilik asosida taʼlim tarbiya olishlarini 

taʼminlaydi. Shuning uchun ham ahamiyatlidir. Inklyuziv taʼlim olish jarayoni bir-

biriga oʻxshamaydigan, intellektual,jismoniy va aqliy xususiyatlarga ega boʻlgan 

odamlar maxsus bilimga muhtoj boʻlmagan tengdoshlari bilan birgalikda zarur 

bilim va koʻnikmalarni oladigan tarzda tashkil etiladi. 

Kalit so’zlar: Integratsiya, ta' lim, bolalar, nogironlik, inklyuziv 

ta'lim,ijtimoiy moslashtirish, kompleks yondashish tamoyili 

Davlatimiz tomonidan qabul qilingan “Ta’lim to’g’risidagi Qonunning II 

bobi 9-moddasida jismoniy, aqliy, sensor(sezgi) ruhiy nuqsonlari bo’lgan bolalar, 

shuningdek uzoq vaqt davolanishga muhtoj bo’lgan bolalar davlat 

ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalarida, umumiy o’rta va o’rta maxsus ta’lim 

tashkilotlariga inklyuziv shaklda yoki uy sharoitida yakka tartibda ta’lim oladi”. 

Inklyuziv ta’lim haqida so’z yuritilganda , uning asl mohiyatini nimaga 

qaratilayotgani haqida so’z boradi. O’zi ,,Inklyuziv ta’lim’’ nima? ,,Inklyuziv 

ta’lim’’ bu ( ingliz tilidan olingan bo’lib, inclusive, inclusion-uyg’unlashmoq, 

uyg’unlashtirish, qamrab olmoq,qamrab olish ma’nolarini bildiradi). Nogiron va 

sog’lom bolalar o’rtasidagi to’siqlarni (diskriminatsiyani) bartaraf etish, maxsus 

ta’limga muhtoj bolalar (ayrim sabablarga ko’ra imkoniyati chelangan ) o’smirlar 

rivojlanishida uchraydigan nuqsonlar yoki iqtisodiy qiyinchiliklardan qat’i nazar 

ijtimoiy hayotga moslashtirishga yo’naltirilgan umumta’lim jarayoniga qo’shishni 

ifodalovchi ta’lim tizimidir. 

Inklyuziy taʼlim-alohida ehtiyojli bolalar bilan sogʻlom bolalar uchun teng 

taʼlim olish imkoniyatini yaratadi. UNICEF inklyuziv taʼlimni Oʻzbekiston taʼlim 

tizimiga kiritish masalalari bilan shugʻullanadi. Inklyuziv taʼlim vazifasi 

bolalarning qobiliyatlari va holatidan qatʼi nazar, ularning barchasiga sifatli taʼlim 

taqdim etish. Shu bilan birga, inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan 

bolalar ijobiy ruhiy va ijtimoiy rivojlanishga ega boʻlishlari uchun oilada 

yashashlari va oʻz tengdoshlari bilan birga oddiy maktabda bilim olishlari 

lozimligini nazarda tutadi. Inklyuziv taʼlim tizimi nogironlar aravachasidagi bola 

yaqin atrofda joylashgan maktabda taʼlim olishi, oʻzlashtirishda qiynalayotgan 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Ko%CA%BBnikma
https://uz.wikipedia.org/wiki/UNICEF
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boʻlsa, oʻqish va yozishga oʻrganish uchun maxsus yordam olishi darslarga 

qatnamay qoʻygan bolaga esa maktabga qaytish uchun tegishli yordam 

koʻrsatilishini kafolatlaydi. 

2020−2025 yillarda xalq ta’limi tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish 

konsepsiyasiga O‘zbekistonda inklyuziv ta’limni rivojlantirish, alohida ta’lim 

ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini takomillashtirish hamda 

ularga ko‘rsatiladigan ta’lim xizmatlari sifatini yaxshilash bo‘yicha quyidagi 

asosiy ustuvor vazifalarni nazarda tutadi: 

 alohida ta’limga muhtoj bolalar o‘qiydigan ta’lim muassasalari 

binolariga qo‘yiladigan talablarni ishlab chiqish va tasdiqlash; 

 ushbu ta’lim muassasalarini zarur adabiyotlar, o‘quv qurollari, turli 

kasblar bo‘yicha o‘qitish uchun moddiy-texnik baza va jihozlar bilan ta’minlashga 

qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish; 

 inklyuziv ta’lim tizimini tashkil etish, ta’lim muassasalarini maxsus 

asbob-uskunalar bilan (yuk ko‘tarish moslamalari, panduslar, panjara 

va boshqalar), shuningdek, tegishli xodimlar bilan ta’minlash (maxsus 

o‘qituvchilar, bolalarni psixologik-pedagogik nazorat qilish bo‘yicha 

mutaxassislar); 

 alohida ta’limga ehtiyoji bo‘lgan bolalarning moslashuvi 

va integratsiyalashuvi uchun maktab-internatlarni maxsus jihozlar bilan 

bosqichma-bosqich ta’minlash va boshqalar. 

. O'zbekiston Respublikasida alohida ta'lim ehtiyojlariga ega bo'lgan bolalar 

tahlili va dastlabki baholash ishlari 1996-yildan boshlandi. Aynan shu yil noyabr 

oyida YUNESKO ishlari bo'yicha O'zbekiston Milliy komissiyasi tashabbusi 

asosida Toshkentda maxsus ta'lim sohasida inklyuziv usullar, mavzusida milliy 

o'quv dasturi muvoffaqiyatli amalga oshirildi. 2001- yil O'zbekiston Xalq Ta'limi 

Vazirligi qoshida inklyuziv ta'lim bo'yicha manbamarkazi tashkil etildi. Hozirgi 

kunga qadar ushbu markaz tomonidan bir necha o'quv seminarlari o'tkazildi. Ko'p 

yillar davomida yordamga muhtoj bolalarni umumta'lim maktabiga nisbatan 

maxsus Segregatsion ta'lim muassasalarida ta' lim, tarbiya berish samarali deb 

hisoblanib kelindi. Biroq keyingi yillarda izlanishlar shuni ko'rsatmoqda- ki, 

bolalardagi tug'ma yoki ottirilgan nogironlik turlarining mutanosibligini inobatga 

olgan holda yosh guruhlaridan kelib chiqib, ta'limning barcha turlariga qamrab 

olish, o'zining ijobiy natijalarini beradi. 
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Tarix mavzusiga kelsak, u ilgari sodir bo'lgan voqealar bilan shug'ullanadi. 

Tarix dasturidagi mavzular odatda o'quvchilarning kundalik hayoti va 

tajribalaridan uzoqda. Atrofimizdagi o'tmishdan hozirgi kungacha ko'plab tarixiy 

qoldiqlar va materiallar mavjud bo'lsa-da, tarix o'z mazmuni bo'yicha mavhum 

mavzu sifatida topilishi mumkin. Tarix darsining ushbu xususiyati tufayli, ayniqsa 

yosh o'quvchilar o'z vaqtlaridan ancha oldin sodir bo'lgan voqealarni tushunishda 

muammolarga duch keladi. Boshqacha qilib aytadigan bo'lsak, tarixni bugungi kun 

bilan bog'lamasdan o'qitishga harakat qilinganligi sababli, ba'zi o'quvchilar 

nazarida tarix darsi zerikarli, tushunarsiz qator sonlar, raqamlar va buyumlardan 

iboratdir. O'tmishimizni hozirgi kunga etkazishda foydalanadigan eng muhim 

elementlardan biri bu tarixiy muhit. Tarixiy muhitda binolar, yo'llar, qasrlar, tarixiy 

voqealar va tarixiy ob'yektlar bo'lgan ochiq joylar kabi ko'plab elementlar mavjud. 

Bundan tashqari, xotiralar, xatlar, xaritalar, gazetalar, rejalar, otkritkalar, 

shtamplar, tangalar, rasmlar, kitoblar va tarixiy narsalar tarixni o'qitishga hissa 

qo'shadigan elementlardir. Tarix darslarida tarixiy muhit va narsalardan unumli 

foydalanish orqali tarix darslarini yanada aniqroq va samaraliroq qilish 

mumkin.Tarix darslarida tarixni hozirgi kunga yetkazish va bu darslarni yanada 

tushunarli va qiziqarli qilishning usullaridan biri bu dars mazmuniga materiallar 

tayyorlash va tegishli o'quv texnologiyalaridan foydalanishdir. 

Juda ko’plab davlatlarda maxsus yordamga muhtoj bolalarni yuqori natijali 

kamol toptirishda kompensator imkoniyatlarni rivojlantirish hamda ijtimoiy 

moslashtirishni to’laligicha yo’lga qo’yish maqsadida umumta’lim maktablarida 

ta’lim berish ilmiy va amaliy davlat siyosati rejasiga kiritildi. “Ta’lim tizimi 

shunday bo’lishi kerakki deb yozadi L.S.Vigotskiy fikricha nuqsonli bolani 

tarbiyalashning vazifasi boladagi nuqsonlarni kompensatsiya qilish va uning 

integratsiyasini ta’minlash deb hisoblaydi va buning uchun shunday ta’lim tizimini 

yaratish kerakki maxsus yordamga muhtoj bola o’qish jarayonida har tomonlama 

rivojlansin. Ya’niy L.S.Vigotskiy umumiy va maxsus ta’limni uyg’unlashtiradigan 

ta’lim tizimini tashkil etish maxsus yordamga muhtoj bolalarni umumta’lim 

tizimida o’qitishni e’tirof etgan. „Inklyuziv taʼlim“ bu taʼrifni oʻz ichiga olmaydi. 

Unda faqatgina „inklyuziv taʼlim barcha bolalarga, taʼlim olish chogʻida oʻziga 

nisbatan har qanday tarzdagi kamsitishni istisno etuvchi jismoniy yoki ruhiy 

rivojlanishida nuqsonlari boʻlgan bolalarga nisbatan teng huquqli munosabatda 

boʻlish“ haqida soʻz boradi. Oʻzbekistondagi inklyuziv taʼlim tadqiqotchisi, yangi 

Zelandiyadagi Vaykato universiteti doktoranti Galina Nam, nogironligi boʻlgan 

bolalar uchun maxsus maktab-internatlarda yoki uyda emas, umumiy taʼlim 

muassasalarida taʼlim olish ustuvor boʻlishi kerakligini aytgan „Bu barcha davlat 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Yangi_Zelandiya
https://uz.wikipedia.org/wiki/Yangi_Zelandiya
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ixtisoslashtirilgan taʼlim muassasalarining bir vaqtda yopilishini anglatmaydi, lekin 

bolalarning bu kabi maskanlarda va uyda oʻqishiga faqatgina alohida holatlarda 

rozilik berishimiz zarur. Taʼlim muassasasini tanlash huquqi bolalarning oʻzida va 

ularning ota-onasida qonuniy vakillarida qolishi kerak“, deya taʼkidlaydi Galina 

Nam Imkoniyati cheklangan bolani oddiy sharoitga joylashtirish integratsiyaga 

qarab qo’yilgan birinchi qadamdir. Imkoniyati cheklangan bolalarning umumta’lim 

muassalari tarkibiga qarab olinishi jahon miqyosida ,,inklyuziv’’ yoki 

,,integratsion’’ta’lim atamalari bilan ataladi. Integratsiyalashgan ta’lim bu-diqqat 

markazida bolaning aynan maktabga kelib ketish muammosi turgan, maxsus 

ehtiyojli bolaning maktabga qatnash jarayonidir. 
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